Протокол заседания КОМИССИИ
Общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «ОПОРА РОССИИ»
по страхованию
	Формат: ВКС

	"31" августа 2023 г.
16:30

Председательствовали:
Самиев Павел Александрович, председатель Комиссии «ОПОРЫ РОССИИ» по страхованию, генеральный директор аналитического центра «БизнесДром»
Приглашенные и присутствующие участники заседания:
1. Арсенов Алексей Николаевич, заместитель начальника Управления поведенческого надзора в сфере страховых услуг Службы по защите прав потребителей и обеспечению доступности финансовых услуг Банка России
2. Бузулина Виктория Алексеевна, Специалист Аналитического центра «БизнесДром», ответственный секретарь Комиссии «ОПОРЫ РОССИИ» по страхованию
3. Быков Александр, Национальная страховая гильдия
4. Верейкина Екатерина, директор по PR, СберСтрахование Жизни
5. Зайцев Андрей Иванович, Исполнительный директор ООО РСО «ЕВРОИНС»
6. Колпакова Анна, Руководитель управления репутации и PR, ГК Зетта Страхование
7. Лаптев Сергей, Центр экспертизы «ОПОРЫ РОССИИ»
8. Нестерова Александра, Банк России
9. Поминова Ирина, ГК Зетта Страхование
10. Третьякова Олеся, ГК Зетта Страхование
11. Фатьянов Игорь Сергеевич, генеральный директор ГК Зетта Страхование
12. Ханин Олег Вячеславович, Генеральный директор ООО «СОЮЗ Страховые брокеры» и «СОЮЗ Иншуранс Технолоджис»
13. Черников Владимир Владимирович, генеральный директор «Ингосстрах-Жизнь»
14. Чернышова Юлия, ГК Зетта Страхование

Форма проведения: ВКС

Повестка заседания:
1. Динамика обращений и жалоб в ЦБ: статистика, меры регулятора, позиция страхового сообщества.
2. Анонс организации визита делегации на российско-турецкий бизнес Форум.
3. Страховые продукты для МСП, коробочные продукты, проблемы и предложения.
4. Налоговые льготы для продуктов страхования жизни.

Выступили по тематике заседания: Ханин Олег Вячеславович, Самиев Павел Александрович, Фатьянов Игорь Сергеевич, Верейкина Екатерина

РЕШИЛИ:

1. Динамика обращений и жалоб в ЦБ: статистика, меры регулятора, позиция страхового сообщества.
Решили: Принять к сведению.
2. Анонс организации визита делегации на российско-турецкий бизнес Форум.
Решили: Принять к сведению.
3. Страховые продукты для МСП, коробочные продукты, проблемы и предложения.
Решили: Принять к сведению.
4. Налоговые льготы для продуктов страхования жизни.
Решили: Подготовить письмо о внесении изменений в налоговое законодательство.

Председатель Комиссии              ________________ / П.А. Самиев /
[bookmark: _GoBack]
Ответственный секретарь           ________________ / В.А. Бузулина/